VIII. Ea diabolo et angelis ejus tolerabilia haud fuerunt; sed eos trepidatio invasit, et quavis morte gravius illos visum est. Coitione itaque facta, quicunque pravo de grege partiti inter se fuerant Byzantinorum monasteriorum præfecturas, et ante hos is qui patriarchalem sedem tenebat, Isidorus, ad imperatricem Irene accedunt, et lingua in me acriter injecti multis me probris cooperiunt. eique, ut ab omni prorsus mecum consuetudine abstineat, persuadere contendunt. Sed cum illi magno labore non modo nihil consequuti essent, sed et inde non sine multis reprehensionibus exacti essent, litteras ad imperatorem mittunt, ea quæ acciderant significantes, postulantque, ut omissis negotiis, **827** quæ plurima et civilibus curis plena præ manibus tunc erant, Byzantium advolet, eorum gloriam in extremum discrimen adductam defensurū. His alia addunt

proposito suo consentanea, atque ea præseruum, quæ diris criminibus in me conflictis non carabant.

X. Ille, statim ut hæc audivit, perturbatus, iis que tum instabant parvi factis, necesse esse duxit Byzantium venire quam celerrime, non tam ad confirmandas opiniones novas, quam ne inde turbæ in maxima imperii urbe exsisterent. Ubi advenit, nihil ei ex omnibus prius fuit, quam ut tecum ipse et patriarcha colloqui conarentur mihi persuadere altum ut silentium voverem, ac ne insanæ cohortis opiniones identidem vellicans magno adjumento essem iis, quibus istos carpere, linguisque acerrimis ei ore libero insectari, magna voluptas esset.

XI. Postquam autem, multis illic disputationibus habitis, vana et impia dicere patriarcham luculentiter ostendimus, non solum quia ille multitudem divinitatum infinite infinites substantia divina inferiorum, increatarum quidem, at visibilium, et substantia carentium, statuere cum Palama videbatur, sed etiam quod sanctorum hymnos de Trinitate, jam inde antiquitus cantari in ecclesia solitos, privata ipse auctoritate tenebris damnaverat, data volenti cuique licentia eos in ignem aut in mare projiciendi; suos vero proprios, quos nuper condidisset, stolidi, ut ita dicam, ventris fetus impios, illorum loco cantari jusserat; in quibus hoc inter cetera 828 scriptum ab eo erat, non substantiam, sed quædam substantię expertem per se energiam Deum proprie dici deberet: positione tamen, etiam ipsam substantiam: humano fortasse desiderio permittente; neque analogice, quemadmodum et homines filii Dei et dei per gratiam vocantur: et, quæ conclusionis summa erat, non substantiam, sed illam a substantia abscessam energiam, carnem a Virgine Dei genitrici Maria accepisse; ejusmodi quippe esse substantiam ipsam, ut participari non posset, et ab rerum terrestrium cura prorsus aliena esset, alicubi scilicet in superioribus locis constitutam: multis itaque illic, ut diximus, variisque disputationibus habitis, et tota ferme illa nocte ibi consumpta, imperator, ubi controversiam illam non aliter finitum iri intellexit, Isidori illius novos canones igne deleri, ac loquendi libertatem recipere eos qui antea habuissent jussit. His ita ordinatis et omnium assensu comprobatis, sumptuosa nobis niensa, signum concordiae, apposita est. Ac sic una cum Imperatoribus epulati surreximus, sperantes principis edictio confirmatum iri postridie ea, de quibus convenerat; ne ab ecclesiis Dei, ubique maris et terrarum patria religionis dogmata defendantibus, vocarentur in dubium ea quæ tum siebant.